
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  86/2004.  

 

 

EMENTA: Oficializa proposta dos Cursos de Extensão  intitulados: 

“PROCESSOS DE MODA, ESTILO EM MOULAGE 

E MOULAGE AVANÇADA”.  

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 14/2004  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de março de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003968/2003,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a proposta dos 

Cursos de Extensão intitulados: “PROCESSOS DE MODA, ESTILO EM MOULAGE E MOULAGE 

AVANÇADA”, ocorrido no período de 16 de maio a 16 de agosto  de 2003, sob a coordenação das 

Professoras MARIA ALICE VASCONCELOS ROCHA, EDILENE SOUZA PINTO, ISA MARIA 

MEIRA ROCHA DE LIMA  e MARIA DE FÁTIMA SANTIAGO, todas do Departamento de Ciên- 

cias Domésticas, contando ainda com a colaboração do Professor  TINO ADAMO  e as discentes ANA 

EMÍLIA BORBA,  ANDRÉA GUERRA, ETIENNE AMORIM, KATIANE MUNIZ, MARIA 

ELISABETE MENEZES, NILMA DE PAULA, NIZIANE MIOTTO e SABRINA SANTOS, cujo 

objetivo geral foi qualificar profissionais  da indústria de confecções do vestuário, em técnicas e 

sistematização das etapas de criação, produção e comercialização de moda, conforme consta do 

Processo UFRPE Nº 23082.003968/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de março de 2004. 

 

 

 

 

 

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


